



MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 12

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
EXERCÍCIO DE 2015

Em R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	7.220.295.000,00	7.276.046.273,05	6.943.752.475,52	332.293.797,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.277.040.000,00	2.277.040.000,00	2.232.807.006,99	44.232.993,01
IMPOSTOS (LÍQUIDO)	2.162.900.000,00	2.162.900.000,00	2.124.511.887,85	38.388.112,15
IMPOSTOS (BRUTO)	2.210.600.000,00	2.210.600.000,00	2.140.787.010,57	69.812.989,43
(-) IMPOSTOS (DEDUÇÕES)	47.700.000,00	47.700.000,00	16.275.122,72	31.424.877,28
TAXAS (LÍQUIDO)	114.130.000,00	114.130.000,00	108.295.119,14	5.834.880,86
TAXAS (BRUTO)	114.130.000,00	114.130.000,00	108.295.119,14	5.834.880,86
(-) TAXAS (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (LÍQUIDO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (BRUTO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
(-) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	768.967.000,00	768.967.000,00	744.511.800,33	24.455.199,67
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	691.967.000,00	691.967.000,00	658.485.778,38	33.481.221,62
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	77.000.000,00	77.000.000,00	86.026.021,95	(9.026.021,95)
RECEITA PATRIMONIAL	200.520.000,00	201.984.143,51	291.362.360,79	(89.378.217,28)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	5.400.000,00	5.400.000,00	5.497.012,22	(97.012,22)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	185.795.000,00	187.259.143,51	275.287.386,55	(88.028.243,04)
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	9.325.000,00	9.325.000,00	10.577.962,02	(1.252.962,02)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	1.009.331.000,00	1.016.127.795,73	769.301.979,39	246.825.816,34
RECEITA DE SERVIÇOS	1.009.331.000,00	1.016.127.795,73	769.301.979,39	246.825.816,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.692.370.000,00	2.729.257.708,97	2.581.159.201,43	148.098.507,54
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (LÍQUIDA)	2.583.476.000,00	2.618.584.565,97	2.551.392.869,27	67.191.696,70
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (BRUTA)	2.886.022.000,00	2.921.130.565,97	2.850.210.556,14	70.920.009,83
(-) TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (DEDUÇÕES)	302.546.000,00	302.546.000,00	298.817.686,87	3.728.313,13
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	4.251.000,00	4.251.000,00	16.799.166,77	(12.548.166,77)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.620.000,00	1.620.000,00	3.845.512,94	(2.225.512,94)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	103.023.000,00	104.802.143,00	9.121.652,45	95.680.490,55
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	272.067.000,00	282.669.624,84	324.610.126,59	(41.940.501,75)
MULTAS E JUROS DE MORA	135.608.000,00	139.608.000,00	138.335.030,66	1.272.969,34
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	24.821.000,00	26.482.624,84	34.592.203,70	(8.109.578,86)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (LÍQUIDA)	79.180.000,00	79.180.000,00	116.564.238,84	(37.384.238,84)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (BRUTA)	79.180.000,00	79.180.000,00	116.564.238,84	(37.384.238,84)
(-) RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	32.458.000,00	37.399.000,00	35.118.653,39	2.280.346,61
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	42.958.000,00	47.899.000,00	37.959.711,85	9.939.288,15
(-) RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (DEDUÇÕES)	10.500.000,00	10.500.000,00	2.841.058,46	7.658.941,54
RECEITAS DE CAPITAL	652.705.000,00	688.547.400,28	129.353.334,63	559.194.065,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	120.279.000,00	126.149.298,22	74.932.050,03	51.217.248,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	81.021.000,00	86.730.441,84	24.863.745,96	61.866.695,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	39.258.000,00	39.418.856,38	50.068.304,07	(10.649.447,69)
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000.000,00	1.000.000,00	8.393.056,25	(7.393.056,25)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	544.168,00	(544.168,00)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	1.000.000,00	7.848.888,25	(6.848.888,25)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	531.426.000,00	536.412.080,64	21.042.206,93	515.369.873,71
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.394.000,00	13.395.036,00	9.600.574,32	3.794.461,68
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	95.891,10	(95.891,10)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	520.032.000,00	523.017.044,64	11.345.741,51	511.671.303,13
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	24.986.021,42	24.986.021,42	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.873.000.000,00	7.964.593.673,33	7.073.105.810,15	891.487.863,18
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	7.873.000.000,00	7.964.593.673,33	7.073.105.810,15	891.487.863,18
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.873.000.000,00	7.964.593.673,33	7.073.105.810,15	891.487.863,18
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)	-	186.893.705,60	186.893.705,60	-
Superávit Financeiro	-	186.893.705,60	186.893.705,60	-
Rebertura de Crédito Adicionais	-	-	-	-

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	515.000.000,00	521.354.795,73	496.018.730,30	25.336.065,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	493.360.000,00	493.360.000,00	467.867.396,09	25.492.603,91
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	493.360.000,00	493.360.000,00	467.867.396,09	25.492.603,91
RECEITA PATRIMONIAL	4.560.000,00	4.560.000,00	4.842.090,02	(282.090,02)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.560.000,00	4.560.000,00	4.842.090,02	(282.090,02)
RECEITA DE SERVIÇOS	16.635.000,00	22.989.795,73	22.808.388,57	181.407,16
RECEITA DE SERVIÇOS	16.635.000,00	22.989.795,73	22.808.388,57	181.407,16
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	445.000,00	445.000,00	500.855,62	(55.855,62)
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	445.000,00	445.000,00	500.855,62	(55.855,62)
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	445.000,00	445.000,00	500.855,62	(55.855,62)
SUBTOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	515.000.000,00	521.354.795,73	496.018.730,30	25.336.065,43

FONTE: Sistema de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
EXERCÍCIO DE 2015

Em R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	6.688.850.000,00	7.004.522.417,68	6.402.874.155,31	6.106.124.336,78	5.961.482.349,08	601.648.262,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.451.000.000,00	3.480.214.100,72	3.417.051.573,89	3.412.615.713,00	3.320.111.949,54	63.162.526,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	56.231.000,00	51.689.752,12	51.672.168,93	51.660.050,39	51.660.050,39	17.583,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.181.619.000,00	3.472.618.564,84	2.934.150.412,49	2.641.848.573,39	2.589.710.349,15	538.468.152,35
DESPESAS DE CAPITAL	1.024.472.000,00	1.019.120.302,84	413.574.339,54	233.229.307,01	228.942.363,57	605.545.963,30
INVESTIMENTOS	859.401.000,00	843.718.994,17	238.484.465,84	63.526.412,72	59.239.469,28	605.234.528,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.900.000,00	14.032.815,48	14.032.815,48	9.700.000,00	9.700.000,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	157.171.000,00	161.368.493,19	161.057.058,22	160.002.894,29	160.002.894,29	311.434,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	105.128.000,00	73.294.658,41	-	-	-	73.294.658,41
RESERVA DO RPPS	54.550.000,00	54.550.000,00	-	-	-	54.550.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	7.873.000.000,00	8.151.487.378,93	6.816.448.494,85	6.339.353.643,79	6.190.424.712,65	1.335.038.884,08
AMORTIZAÇÃO DA DIV. - REFIN.	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL COM REFIN.	7.873.000.000,00	8.151.487.378,93	6.816.448.494,85	6.339.353.643,79	6.190.424.712,65	1.335.038.884,08
SUPERÁVIT	-	-	256.657.315,30	-	-	-
TOTAL	7.873.000.000,00	8.151.487.378,93	7.073.105.810,15	6.339.353.643,79	6.190.424.712,65	1.078.381.568,78

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	515.000.000,00	548.830.704,34	543.811.061,46	542.921.567,00	464.699.997,36	5.019.642,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	494.153.000,00	517.195.807,10	513.918.951,63	513.917.485,65	436.056.971,30	3.276.855,47
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	20.847.000,00	31.634.897,24	29.892.109,83	29.004.081,35	28.643.026,06	1.742.787,41
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	515.000.000,00	548.830.704,34	543.811.061,46	542.921.567,00	464.699.997,36	5.019.642,88

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: LEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/0-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (C)	PAGOS (D)	CANCELADOS (E)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-E)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)				
DESPESAS CORRENTES	15.068.431,16	242.323.169,83	197.611.720,79	194.349.031,19	36.409.245,03	26.633.324,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	287.123,25	2.844.177,84	2.272.833,12	1.788.121,24	582.895,99	760.283,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	137.524,24	-	-	137.522,52	1,72
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.781.307,91	239.341.467,75	195.338.887,67	192.560.909,95	35.688.826,52	25.873.039,19
DESPESAS DE CAPITAL	61.178.301,56	123.900.589,62	87.686.800,72	85.237.317,93	14.225.575,08	85.615.998,17
INVESTIMENTOS	61.178.301,56	122.106.345,99	85.897.801,22	83.448.318,43	14.220.411,38	85.615.917,74
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	1.789.000,00	1.788.999,50	1.788.999,50	0,50	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	5.243,63	-	-	5.163,20	80,43
TOTAL	76.246.732,72	366.223.759,45	285.298.521,51	279.586.349,12	50.634.820,11	112.249.322,94

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS (C)	CANCELADOS (D)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-D)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)			
DESPESAS CORRENTES	2.172.727,66	202.634.934,18	202.992.405,88	186.973,73	1.628.282,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	781.708,35	34.564.883,96	34.753.452,07	279,01	592.861,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	753.318,44	753.318,44	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.391.019,31	167.316.731,78	167.485.635,37	186.694,72	1.035.421,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.437.219,70	11.056.674,45	12.900.664,06	1.429.026,04	164.204,05
INVESTIMENTOS	3.437.219,70	10.068.966,11	11.912.955,72	1.429.026,04	164.204,05
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	987.708,34	987.708,34	-	-
TOTAL	5.609.947,36	213.691.608,63	215.893.069,94	1.615.999,77	1.792.486,28